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Przepływomierz

Przedmiotem wynalazku jest przepływomierz do
pomiaru natężenia przepływu cieczy, par i ga¬
zów, zwłaszcza oleju hydraulicznego w obwodach
hydraulicznych i pneumatycznych maszyn.

Znane są przenośne urządzenia do pomiaru na¬
tężenia przepływu: indukcyjne, dwuzwężkowe, igli¬
cowe oraz rotametry.

Przepływomierz indukcyjny działa na zasadzie
pomiaru pola magnetycznego, w obszarze przepły¬
wającego medium. Przepływomierz zawiera gene¬
rator impulsów i odbiornik połączony z mierni¬
kiem natężenia przepływu. Są to urządzenia elek¬
troniczne wymagające specjalnych warunków po¬
miaru.

Przepływomierze dwuzwężkowe składają się z
dwu przesłon z kalibrowanymi otworami, umie¬
szczonych w rurociągu w pewnej odległości od
siebie. W rejonach przesłon występują zmiany ciś¬
nienia przepływającego medium. Natężenie prze¬
pływu ustala się na podstawie różnicy wsKazań
ciśnienia w rejonach przesłon, przy uwzględnieniu
ciśnienia w rurociągu oraz lepkość medium. Po.-
miar natężenia przepływu jest mało dokładny, a
zakres pomiaru dla konkretnego rozwiązania ogra¬
niczony.

Przepływomierze iglicowe składają się z kalibro¬
wanego otworu przesłanianego specjalnego kształ¬
tu iglicą. Iglica połączona jest ze śrubą i pokrę¬
tłem wyposażonym w podziałkę jak w mikrome-
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trze. W czasie pomiaru ustalane jest położenie
śruby oraz dokonywany jest pomiar ciśnienia
w rurociągu i lepkości medium. Natężenie prze¬
pływu odczytuje się z tablicy lub wykresów. Rota¬
metry mają zwykle postać pionowej, stożkowej
rurki szklanej z podziałką (rozszerzającej się ku
górze). Umieszczony w rurce pływak ustawia się
na wysokości zależnej od natężenia przepływu i
lepkości medium.

Istota zgłoszonego wynalazku polega na tym, że
przepływomierz składa się z cylindra, wewnątrz
którego umieszczono tłok, sprężynę, kierownicę
strugi — natomiast na zewnątrz cylindra zamo¬
cowany jest układ wskazujący natężenie przepły¬
wu. Cylinder i kierownica strugi wykonane są
z materiału niemagnetycznego, natomiast tłok z ma¬
teriału zawierającego aktywne pole magnetyczne.
Ruchomy tłok porusza się w cylindrze, oparty
jest o sprężynę i posiada co najmniej jeden otwór
kalibrowany spełniający rolę dyszy. Kierownica
strugi nieruchomo zamocowana w cylindrze posia¬
da kalibrowany otwór albo otwory oraz odpowied¬
nio ukształtowaną iglicę współpracującą z co naj¬
mniej jednym kalibrowanym otworem tłoka. Na
zewnątrz i wzdłuż cylindra zamocowana jest li¬
stwa, na której przesuwany jest ręcznym pokręt¬
łem suport z obrotową wskazówką z materiału
aktywnie magnetycznego. Pod wsńazówką i wzdłuż
listwy zamocowana jest podziałką wycechowana w
jednostkach natężenia przepływu.
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Zaletą przepływomierza według * wynalazku jest
prosta i zwarta budowa, mała masa, nieskompli¬
kowany pomiar, niski koszt wytwarzania oraz re¬
agowanie na przepływ medium tylko w jednym
kierunku. \

Przepływomierz według wynalazku pokazany
jest w przykładowym wykonaniu na rysunku, któ¬
ry przedstawia przekrój przepływomierza ze
wskaźnikiem odczytu. Przepływomierz składa się
z cylindra 1, wewnątrz którego umieszczony jest
ruchomy tłok 2, sprężyna 3 i kierownica strugi 4,
natomiast na zewnątrz cylindra 1 zamocowany
jest układ wskazujący natężenie przepływu 5.

W ruchomym tłoku 2 wykonany jest kalibrowa¬
ny otwór 6 i dodatkowo zamocowany element ak¬
tywny magnetycznie. Tłok 2 jedną stroną opiera
się o sprężynę 3, której drugi koniec oparty jest
o krawędź cylindra 1. Kierownica strugi 4 nieru¬
chomo zamocowana w cylindrze 1 posiada kali¬
browane otwory 8 oraz odpowiednio ukształtowa¬
ną iglicę 9. Układ wskazujący natężenie przepły¬
wu 5 składa się z listwy 10, s;uportu 11, skali 12
oraz linki 13 przesuwającej suport 11, zamocowa¬
nej na kółkach napinających 14, z których jedno
połączone jest z pokrętłem 15. Na suporcie 11
zamocowana jest obrotowo wskazówka 16 z ele¬
mentem aktywnym megnetycznie 17.

Działanie przepływomierza według wynalazku
jest następujące. Przepływające przez cylinder 1
medium przedostaje się przez otwory 8 w kierow-
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nicy strugi 4, potem przez otwór 6 w tłoku 2 i wy¬
dostaje się na zewnątrz cylindra 1. Różnica ciśnień
z obu stron tłoka 2 powoduje ugięcie sprężyny 3
i przesunięcie tłoka 2, proporcjonalnie do natęże¬
nia przepływu. Pomiędzy elementami 7 i 17 istnieje
sprzężenie magnetyczne, w wyniku czego wska¬
zówka 16 ustawia się swym grotem w ^kierunku
środka pola magnetycznego elementu 7. Poprzez
manipulację pokrętłem 15 można ustawić suport
11, tak aby wskazówka 16 była ustawiona równo¬
legle do linii podziałek skali 12. W położeniu tym
grot wskazówki 16 pokazuje na skali 12 natężenie
przepływu medium.

Zastrzeżenie patentowe

Przepływomierz złożony z cylindra, wewnątrz
którego znajduje się ruchomy tłok z elementem
magnetycznym wspierany sprężyną a na zewnątrz
cylindra suwak magnetyczny wyposażony we
wskaźnik pomiarowy, znamienny tym, że wewnątz
cylindra (1) umieszczono nieruchomą kierownicę
strugi (4) z otworami (8) i iglicą (9), która współ¬
pracuje z co najmniej jednym kalibrowanym otwo¬
rem (6) tłoka (2), natomiast na zewnątrz cylindra
(1) umieszczony jest wskaźnik pomiarowy złożony
z obrotowej wskazówki (16) z zamocowanym ele¬
mentem magnetycznym (17) umocowanej do su-
portu (11).
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